
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 6 del 23/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI SOMME IN ENTRATE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
INDAGINE ISTAT " FAMIGLIE, SOGGETTI SOCIALI E CICLO DI VITA".

Il Redattore: Asaro Aurelia 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 
previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni
 
 Richiamati :
§  il  principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato 4/2 del  D.Lgs.  118/2011 ed,  in 
particolare del punto 3, che pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate anche quelle di dubbia o difficile  
esazione;
§  il  suddetto  principio  prevede  l'adozione  di  apposita  determinazione  dirigenziale  per  ognuna  delle  entrare 
dell'Ente; 

Pagina 1/3



Dato atto che, non essendo stato approvato il Bilancio di previsione entro i termini di legge, l’Ente opera in gestione  
provvisoria; 
 
Atteso che, nel periodo 16 giugno – 16 luglio 2016 è stata svolta l’ “Indagine Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita”,  
regolamentata  con  Circolare  n.  11  del  14/3/2016  e  prevista  nel  Programma  Statistico  Nazionale  2014  –  2016  – 
Aggiornamento 2016;
Vista la nota ISTAT del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità, Prot. n. 241763 del  15/03/2017, allegata al 
presente atto, con la quale viene comunicato l’accreditamento della somma di Euro 843,00 presso Banca D’Italia sul 
conto n. 0064511 di questo Comune, quale contributo spese per l’Indagine di cui all’oggetto determinata da ISTAT 
secondo le modalità previste al punto n. 13 della Circolare n. 11 del 14/3/2016;  
Ritenuto  di dover provvedere all’approvazione amministrativa dell’accertamento dell’ entrata per  Euro 843,00 nel 
Bilancio 2017, quale contributo erogato dall’Istituto Nazionale di Statistica per lo svolgimento dell’Indagine indicata in 
premessa, sul Capitolo di entrata 127 “Trasferimenti ISTAT per indagini Campionarie ” cod. 2.01.01.01.999; 
Visto il vigente Statuto di questo Comune ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità ed economato; 

Ritenuto altresì,  di impegnare la spesa per la corrispondente somma di  Euro 843,00 nel Bilancio 2017 sul Capitolo 
1310/2  - “ Servizi per Indagini campionarie effettuate per conto dell’ISTAT” (cod. 01.08.1.03.02.99.999)   rinviando 
con  successivo  atto  la  liquidazione  del  compenso  in  favore  del  personale  coinvolto  nell’Indagine  in  oggetto,  
quantificato dall’Istituto e regolamentato al punto 13 della menzionata Circolare n. 11/2016;

Dato atto che, il presente provvedimento, verrà trasmesso al responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 179 
comma 3° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Dato atto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra richiamati; 

 
DETERMINA

Per le motivazioni precedentemente espresse nella parte espositiva del presente atto, qui interamente richiamate:
-          Di accertare   ai sensi dell'art. 179 del  D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato alla 
contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, l’entrata relativa ai contributi derivanti dall’attività di Rilevazione per l’ 
“Indagine Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” della somma di € 843,00 nella parte Entrate del Bilancio 2017 al 
 Capitolo 127 “Trasferimenti per Indagini effettuate per conto dell’ISTAT ” - codice di bilancio: 2.01.01.01.999 Acc.  
/2017;
 
-          Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad introitare la somma di € 843,00 al Capitolo di Bilancio n. 127- codice 
2.01.01.01.999, Acc.         /17 in quanto trattasi di somma già erogata dall’ISTAT- Servizio Programmazione, bilancio e 
contabilità, giusta nota di accredito Prot. n. 241763 del 15/03/2017;
 
-          Di impegnare  la   spesa per la corrispondente somma di   €  843,00 nella parte Uscite   del 
BIL.  _2017 CAP.1310/2   “  Servizi  per  Indagini  campionarie  effettuate  per  conto  dell’ISTAT” 
MISSIONE  01  PROGRAMMA  08  TITOLO  1 MACROAGGREGATO 03 Livello 02 Livello 
99  Livello 999  PR. IMP.           /2017  SCADENZA:  2017 

              
-          Di liquidare con successivo provvedimento la somma di Euro 843,00,  quale compenso al 
 personale che ha effettuato l’ “Indagine Famiglie,  soggetti  sociali  e ciclo di vita”,  quantificata 
dall’Istituto e regolamentati al punto 13 della più volte menzionata Circolare n. 11/2016, sulla base 
dell’ effettivo lavoro svolto;
 

                 Dare atto che, operando in gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D. 
Lgs.  267/00,  trattasi  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla  legge,  per  le  spese  del 
personale la cui mancata assunzione comporterebbe un danno patrimoniale certo e grave all’Ente; 

 
-          Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00.
 

-          Dare  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  sul  sito  ufficiale  del 
Comune  di  Ragusa,   nell’apposita  sezione  “  Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “  Altri 

-          

Pagina 2/3



contenuti” ai sensi del D.Lgs n. 33/13;

 -         Dare atto che l’obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017;  

-          Nominare responsabile del procedimento l’ Istruttore Direttivo Dott.ssa Aurelia Asaro
 

 

 
 
 

 

 

Ragusa,  23/05/2017 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

